
   

 

DECRETO N. 3 DEL 9/02/2022 

   
COMUNE DI CASSINO 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Il Sindaco 

 

Decreto n. 3 del 9/02/2022 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COMANDANTE DEL CORPO DELLA 

POLIZIA LOCALE DI CASSINO. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 11/01/2022 avente ad oggetto 

“Acquisizione in assegnazione temporanea attraverso l’istituto del comando ai sensi dell’art. 30 co. 

2-sexies D.Lgs. 165/2001 presso l’Area Sicurezza del dott. Pasquale PUGLIESE, dipendente del 

Comune di Benevento (BN)”; 

RICHIAMATA la Determinazione nr. 264 del 07/02/2022 di conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa per l’area sicurezza – servizio APL.1 al dott. Pasquale Pugliese; 

RITENUTO di dover provvedere al conferimento della nomina del nuovo Comandante del Corpo di 

Polizia Locale di Cassino; 

DATO ATTO che il Comune di Cassino ha istituito il Corpo di Polizia Locale per la gestione in forma 

singola dei servizi di cui alla legge quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale n. 65/1986 con 

proprio personale dipendente; 

RILEVATO che il Corpo di Polizia Locale conta, allo stato, di n. 15 unità, ed in particolare di n. 5 

Ufficiali e n. 10 Istruttori di Vigilanza; 

RILEVATO, inoltre, che il Dirigente del Settore della Polizia Locale non riveste la qualifica di Vigile 

e che, pertanto, è necessario individuare, nell’ambito del Corpo di Polizia Locale, un Comandante, 

cui attribuire le funzioni previste dalla legge; 

CONSIDERATO che, il Comandante-responsabile del Corpo dipende direttamente dal Sindaco per 

la gestione operativa dei servizi e per le funzioni conferite dalla legge n.65/1986, e in particolare per 

l’addestramento, la disciplina e l’impiego tecnico-operativo degli appartenenti al Corpo; 

RILEVATO che gli adempimenti amministrativi fanno capo al Dirigente – Segretario Generale 

responsabile ad interim del settore SICUREZZA- POLIZIA LOCALE, appositamente incaricato; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il contenuto della legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale n.65/1986 e l’art. 

6 del Regolamento regionale 29 Gennaio 2016 n. 1, di attuazione della Legge Regionale del Lazio n. 

1 del 13/01/2005, per effetto del quale “…..Il Comandante del corpo o il responsabile del servizio 

acquisisce automaticamente il grado previsto nell’allegato B). Di norma, il segno distintivo di grado 

attribuito al Comandante o al responsabile del corpo o del servizio non può essere attribuito ad altri 

appartenenti al medesimo corpo o servizio di polizia locale e determina l’articolazione dei gradi del 

corpo o del servizio. La posizione di sopraordinazione di Comandante del corpo o di responsabile del 

servizio è indicata dalla bordatura rossa dei gradi” e, pertanto per quanto previsto dall’ all. B) del 

citato regolamento, il Comandante dovrà fregiarsi dei gradi di “COMMISSARIO 

COORDINATORE” che testualmente, prevede: “Con riferimento al distintivo di grado, torre 



   

 

DECRETO N. 3 DEL 9/02/2022 

metallica dorata a tre merli con due stellette metalliche dorate a cinque punte sulle controspalline; 

berretto: come per il vice commissario aggiunto; soggolo: cordone dorato a due capi ritorti con due 

galloncini dorati bordati di nero e bottoni fissa soggolo in metallo di colore oro con stemma della 

Regione Lazio; 

VISTO che la Legge 65/1986 prevede che i Comuni definiscono, con proprio Regolamento, 

l’ordinamento e l’organizzazione del Corpo di Polizia Municipale e la conseguente disciplina della 

figura di vertice del medesimo Corpo; 

TENUTO CONTO della peculiarità delle funzioni e delle responsabilità della Polizia Locale, nonché 

delle funzioni specifiche che la legge n.65/1986 attribuisce al Sindaco; 

RITENUTO che dal fascicolo personale non risultano contestazioni disciplinari, né sanzioni inflitte 

allo stesso e che, pertanto, il dott. Pasquale PUGLIESE, è IDONEO ALLA NOMINA di 

Comandante- Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 70, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, con le funzioni di cui all’art. 9 della legge n.65/1986; 

PRESO ATTO che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il predetto incarico; 

 

DECRETA 

 

DI NOMINARE, il Dott. Pasquale PUGLIESE, Comandante del Corpo della Polizia Locale di 

Cassino, ai sensi dell’art. 70, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, con le funzioni di cui all’art. 9 della 

Legge n.65/1986, con decorrenza 09/02/2022 e fino a successivo provvedimento; 

DI AUTORIZZARE il dott. Pasquale PUGLIESE, inquadrato nella categoria D, posizione economica 

D1, del CCNL funzioni locali del 21/05/2018, a fregiarsi dei gradi di “COMMISSARIO 

COORDINATORE” che prevede: “con riferimento al distintivo di grado, torre metallica dorata a tre 

merli con due stellette metalliche dorate a cinque punte sulle controspalline; berretto: come per il vice 

commissario aggiunto; soggolo: cordone dorato a due capi ritorti con due galloncini dorati bordati di 

nero e bottoni fissa soggolo in metallo di colore oro con stemma della Regione Lazio) bordati in 

rosso”; 

DI DARE ATTO che il presente incarico non comporta l’attribuzione di alcun trattamento economico 

aggiunto a carico dell’Ente, rispetto a quello in godimento, già riconosciuto dal vigente CCNL 

funzioni locali; 

DI DARE ATTO, altresì, che il predetto funzionario, nell’espletamento dell’incarico, dovrà attenersi 

ai programmi e agli obiettivi fissati dall’Amministrazione comunale, nel rispetto delle direttive 

impartite dal Sindaco; 

DI NOTIFICARE il presente atto all’interessato, ai componenti della Giunta comunale, ai Dirigenti 

e ai Responsabili dei Servizi. 

 

Cassino, 09/02/2022 

 

In ordine al presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 

 

               IL SINDACO 

            Dott. Enzo Salera 

 

 

 


